1. Migne : « sed mille, » etc.

servierint Deo absque temporum vicibus atque mensuris, et Deo jubente substiterint ? » His verbis quidam adhærentes dixerunt cum mundo cœpisse tempus sæculare, sed ante mundum extitisse tempus æternum sine mutabilitate : et ita immutabiliter et intemporaliter astruunt angelos Deo jubente substittisse, eique servisse. Nos autem quod prius dictum est, pro captu intelligentiæ nostræ magis approbamus, salva tamen reverentia secretorum, in quibus nihil temere asserendum est. Et illud Hieronymum dixisse non ita sentiendo, sed aliorum opinionem referendo, arbitramur.

*Utrum angeli mox creati fuerint in empyreo,
scilicet quod statim ut factum est, angelis fuit repletum*

Jam ostensum est, quando creata fuerit angelica natura : nunc autem attendendum¹ est ubi facta fuerit. Testimoniis quarumdam auctoritatum evidenter monstratur angelos ante casum fuisse in cælo ; et inde corruisse quosdam propter superbiam ; alios vero qui non peccaverunt, illic perstitisse. Unde Dominus in Evangelio, Luc., x, 18, ait : *Videbam Satanam sicut fulgur cadentem de cælo*. Nec appellatur hic cælum firmamentum, quod secunda die factum est, sed cælum splendidum, quod dicitur empyreum, scilicet igneum, a splendore, non a calore ; quod statim factum angelis est repletum ; quod est supra firmamentum ; et illud empyreum quidam expositores sacræ Scripturæ, nomine cæli intelligi volunt, ubi Scriptura dicit, Gen., 1, 1 : *In principio creavit Deus cælum et terram*. « Cælum, inquit Strabus, col. 68, t. I, non visibile firmamentum hic appellat, sed empyreum, id est igneum, vel intellectuale, quod non ab ardore sed a splendore dicitur : quod statim factum repletum est angelis ; unde Job., xxxviii, 4 et 7 : *Ubi eras... cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei ?* » De hoc quoque Beda ita, *Super Gen.*, col. 13, t. II, ait : « Hoc superius cælum quod a volubilitate mundi secretum est, mox ut creatum est, sanctis angelis impletum est quos in principio cum cælo et terra conditos testatur Dominus dicens : *Ubi eras cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei ?* Astra matutina et filios Dei eosdem angelos vocat. Cælum enim in quo posita sunt luminaria, non in principio, sed secunda die factum est². » Ex his liquet quod in empyreo omnes angeli fuerunt ante quorumdam ruinam ; simulque creati sunt angeli cum cælo empyreo, et cum informi materia omnium corporalium

1. Al. : « nec attendendum. »

2. Plenius in textu Bedæ : etenim quæ refert Magister sententiarum ex ordinaria Glossa depromuntur.